
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1282
11 Απριλίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Όροι και διαδικασία διενέργειας αντισταθμιστικών 

μέτρων σύμφωνα με το π.δ. 38/2010 για τα επαγ−
γέλματα του λογιστή και του οικονομολόγου. .... 1

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 92771/ΙΑ/27−7−2010 απόφα−
σης χορήγησης νέας άδειας λειτουργίας Κέντρου 
Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης. ............................................. 2

Έγκριση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια−
κών Σπουδών των Τμημάτων Διεθνούς Εμπορίου 
και Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας του Πα−
ραρτήματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδο−
νίας με τίτλο: «Δημόσιες Σχέσεις και Μάρκετινγκ 
με Νέες Τεχνολογίες − (Master of Arts− MA in Public 
Relations and Marketing with New Technologies)». 3

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πο−
λυμέσων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης με τίτλο: «Πληροφορι−
κή και Πολυμέσα» − “Informatics and Multimedia”. . 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 40965/ΙΑ (1)
 Όροι και διαδικασία διενέργειας αντισταθμιστικών μέ−

τρων σύμφωνα με το π.δ. 38/2010 για τα επαγγέλ−
ματα του λογιστή και του οικονομολόγου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 7 του άρθρου 14 του π.δ. 38/2010 

«Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2005/36/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου της 7ης Σεπτεμβρίου 2005, σχετικά με την ανα−
γνώριση των επαγγελματικών προσόντων» (ΦΕΚ 78 Α΄),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) και

γ) του ν. 1100/1980 «Περί ιδρύσεως Οικονομικού Επι−
στημονικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος» (ΦΕΚ 295 Α΄), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης αφορούν τον 
προσδιορισμό των όρων και της διαδικασίας διενέργει−
ας αντισταθμιστικών μέτρων που επιβάλλονται βάσει 
του άρθρου 14 του π.δ. 38/2010, στους ενδιαφερόμενους 
να αποκτήσουν πρόσβαση στο επάγγελμα του λογιστή 
ή του οικονομολόγου. 

Άρθρο 2
Αρμόδια αρχή

Αρμόδια επαγγελματική οργάνωση για την διενέρ−
γεια της δοκιμασίας επάρκειας και την επίβλεψη της 
πρακτικής άσκησης προσαρμογής ορίζεται το νομικό 
πρόσωπο δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Οικονο−
μικό Επιμελητήριο της Ελλάδας» (Ο.Ε.Ε).

Το Ο.Ε.Ε. είναι επίσης αρμόδιο για την αξιολόγηση της 
δοκιμασίας επάρκειας και της πρακτικής άσκησης προ−
σαρμογής και την γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων της 
αξιολόγησης στο Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματι−
κών Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) που ορίζεται στο άρθρο 54 του 
π.δ. 38/2010, προκειμένου το τελευταίο να αποφασίσει επί 
αιτημάτων αναγνώρισης επαγγελματικών προσόντων. 

Άρθρο 3
Πρακτική άσκηση προσαρμογής

1. Η πρακτική άσκηση προσαρμογής πραγματοποιείται 
κατ’ επιλογή του ενδιαφερομένου σε φορέα του δημόσι−
ου, του ευρύτερου δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα, στον 
οποίο ασκούνται νόμιμα επαγγελματικές δραστηριότη−
τες του λογιστή ή του οικονομολόγου, την πρόσβαση 
στις οποίες επιδιώκει ο αιτών την αναγνώριση επαγγελ−
ματικών προσόντων. Η επιλογή του φορέα τελεί υπό την 
έγκριση του Ο.Ε.Ε., το οποίο εξετάζει εάν πληρούνται οι 
απαιτούμενες για την πραγματοποίηση της πρακτικής 
άσκησης προσαρμογής προδιαγραφές, και ιδίως εάν οι 
επαγγελματικές δραστηριότητες του φορέα καλύπτουν 
τους τομείς γνώσεων για τους οποίους έχουν επιβληθεί 
αντισταθμιστικά μέτρα. 

Ο συνολικός χρόνος της πρακτικής άσκησης δεν 
μπορεί να υπολείπεται ή να υπερβαίνει τον χρόνο που 
ορίζεται με την απόφαση επιβολής αντισταθμιστικών 
μέτρων, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 
1 του άρθρου 14 του π.δ. 38/2010. 

20223



20224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Ο επιλεγείς φορέας ορίζει αναγνωρισμένο επαγ−
γελματία ως υπεύθυνο υπό την επίβλεψη του οποίου 
πραγματοποιείται η πρακτική άσκηση προσαρμογής. Ο 
υπεύθυνος συντάσσει σχετική εξαμηνιαία έκθεση αξιο−
λόγησης, την οποία υποβάλλει αμελλητί στο Ο.Ε.Ε. Αν 
στον ενδιαφερόμενο έχει επιβληθεί με την απόφαση 
επιβολής αντισταθμιστικών μέτρων πρακτική άσκηση 
προσαρμογής διάρκειας μικρότερης των έξι μηνών, 
η σχετική έκθεση αξιολόγησης συντάσσεται από τον 
υπεύθυνο και υποβάλλεται στο Ο.Ε.Ε. με την ολοκλή−
ρωση της πρακτικής άσκησης. 

Ο υπεύθυνος του φορέα οφείλει να ενημερώνει τον 
Συντονιστή της παραγράφου 3 για κάθε πρόβλημα που 
ανακύπτει κατά την πραγματοποίηση της πρακτικής 
άσκησης προσαρμογής.

3. Το Ο.Ε.Ε. ορίζει Συντονιστή της Πρακτικής Άσκη−
σης Προσαρμογής, ο οποίος ελέγχει σε τακτά χρονικά 
διαστήματα αν πραγματοποιείται κανονικά η άσκηση, 
ενημερώνοντας σχετικά το «Βιβλίο Ασκουμένων» της 
παραγράφου 5. Ο Συντονιστής ενημερώνεται από τον 
υπεύθυνο του φορέα όπου πραγματοποιείται η πρακτική 
άσκηση για τυχόν προβλήματα που ανακύπτουν κατά τη 
διάρκεια αυτής και συνυπογράφει με τον υπεύθυνο του 
φορέα το πιστοποιητικό ευδόκιμης πρακτικής άσκησης 
που προβλέπεται στην παράγραφο 6. 

4. Η έναρξη της πρακτικής άσκησης προσαρμογής 
γνωστοποιείται στο Ο.Ε.Ε. με δήλωση του αιτούντα, η 
οποία συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

α) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75 Α΄) υπογε−
γραμμένη και θεωρημένη από αρμόδια αρχή για το γνήσιο 
της υπογραφής. Στην υπεύθυνη δήλωση αναφέρονται: 

αα) η ημερομηνία έναρξης της πρακτικής άσκησης 
προσαρμογής και 

ββ) το όνομα του υπεύθυνου του φορέα, σύμφωνα με 
την παράγραφο 2. 

β) Ακριβές αντίγραφο της απόφασης του Σ.Α.Ε.Π. περί 
της επιβολής αντισταθμιστικών μέτρων και του προσδι−
ορισμού της διάρκειας της πρακτικής άσκησης. 

γ) Αντίγραφο της δήλωσης του αιτούντα προς το 
Σ.Α.Ε.Π., με την οποία επελέγη το αντισταθμιστικό μέτρο 
της πρακτικής άσκησης προσαρμογής, σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 14 του π.δ. 38/2010. 

δ) Βεβαίωση από τον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα 
περί δημόσιας ή ιδιωτικής ασφάλισης του ασκουμένου 
κατά του κινδύνου ατυχήματος.

5. Το Ο.Ε.Ε. τηρεί «Βιβλίο Ασκουμένων», στο οποίο 
αναγράφονται ο αριθμός πρωτοκόλλου και η ημερο−
μηνία υποβολής της δήλωσης έναρξης της πρακτικής 
άσκησης προσαρμογής σύμφωνα με την παράγραφο 
4, ο αριθμός μητρώου και τα στοιχεία του φορέα που 
θα πραγματοποιείται η πρακτική άσκηση προσαρμο−
γής (επωνυμία και έδρα), καθώς και τα στοιχεία του 
υπεύθυνου του φορέα. Στο Βιβλίο Ασκουμένων επίσης 
καταχωρείται και η έκθεση αξιολόγησης της προόδου 
της πρακτικής άσκησης προσαρμογής, που συντάσσεται 
από τον υπεύθυνο του φορέα, σύμφωνα με το δεύτερο 
και τρίτο εδάφιο της παραγράφου 2. 

6. Ύστερα από την ολοκλήρωση της πρακτικής άσκη−
σης προσαρμογής, ο ασκούμενος υποχρεούται να προ−
σκομίσει στο Ο.Ε.Ε. πιστοποιητικό ευδόκιμης άσκησης, 
που εκδίδεται από τον φορέα στον οποίο αυτή έχει 
πραγματοποιηθεί.

7. Με βάση το πιστοποιητικό ευδόκιμης άσκησης, το 

Ο.Ε.Ε. χορηγεί στον ασκούμενο «Βεβαίωση Πρακτικής 
Άσκησης Προσαρμογής», ο τύπος της οποίας ορίζεται 
στο Παράρτημα της παρούσας απόφασης.

8. Ο ενδιαφερόμενος υποβάλει τη χορηγηθείσα βεβαί−
ωση στο Σ.Α.Ε.Π. για την έκδοση της απόφασης αναγνώ−
ρισης των επαγγελματικών προσόντων του, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα από το άρθρο 54 του π.δ. 38/2010.

9. Σε περίπτωση μη ευδόκιμης άσκησης, ο ενδιαφερό−
μενος δύναται, εφόσον το επιθυμεί, να επαναλάβει την 
πρακτική άσκηση προσαρμογής. 

Άρθρο 4
Δοκιμασία Επάρκειας

1. Η δοκιμασία επάρκειας διεξάγεται ενώπιον τριμε−
λούς Ειδικής Επιτροπής, η οποία συγκροτείται με από−
φαση του Ο.Ε.Ε. και αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. ή Ε.Π. 
και ειδικούς επαγγελματίες εγνωσμένου επιστημονικού 
και επαγγελματικού κύρους, με ειδικότητα συναφή με 
το εξεταζόμενο γνωστικό αντικείμενο.

2. Η δοκιμασία επάρκειας είναι γραπτή και διενεργεί−
ται στην ελληνική γλώσσα.

3. Η δοκιμασία επάρκειας περιορίζεται στην εξέταση 
των τομέων γνώσεων για τους οποίους απαιτείται η 
υποβολή του αιτούντα σε αντισταθμιστικά μέτρα, σύμ−
φωνα με την απόφαση του Σ.Α.Ε.Π.

4. Η εξεταζόμενη ύλη στο πλαίσιο της δοκιμασίας 
επάρκειας ορίζεται από το Ο.Ε.Ε. και ανακοινώνεται ένα 
μήνα πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής των εξετά−
σεων. Με την ίδια ανακοίνωση παρέχονται πληροφορίες 
σχετικά με τη διεξαγωγή της δοκιμασίας επάρκειας, 
όπως ιδίως ο ακριβής χρόνος και χώρος διεξαγωγής της 
δοκιμασίας, βοηθήματα που επιτρέπεται να χρησιμοποι−
ούν οι ενδιαφερόμενοι κατά την εξέτασή τους, κ.λπ.

5. Η αξιολόγηση της δοκιμασίας επάρκειας γίνεται 
από την Ειδική Επιτροπή που ορίζεται στην παράγρα−
φο 1 σε βαθμολογική κλίμακα από το ένα έως το δέκα 
ή πολλαπλάσιό τους. Επιτυχών θεωρείται αυτός που 
συγκέντρωσε βαθμολογία ίση με ή μεγαλύτερη από 
ποσοστό 50% της μέγιστης δυνατής βαθμολογίας. Σε 
περίπτωση αποτυχίας, ο ενδιαφερόμενος δύναται, εφό−
σον το επιθυμεί, να επαναλάβει τη δοκιμασία επάρκειας 
σε επόμενες εξεταστικές περιόδους.

6. Η δοκιμασία επάρκειας διενεργείται τέσσερις φορές 
το χρόνο, σύμφωνα με απόφαση του Ο.Ε.Ε.. Τα αποτε−
λέσματά της ανακοινώνονται εντός μηνός από την ημε−
ρομηνία διεξαγωγής της δοκιμασίας και κοινοποιούνται 
ταυτόχρονα στο Σ.Α.Ε.Π.

7. Για τη συμμετοχή του στη δοκιμασία επάρκειας ο ενδια−
φερόμενος υποβάλλει στο Ο.Ε.Ε. σχετική αίτηση, που συνο−
δεύεται από ακριβές αντίγραφο της απόφασης του Σ.Α.Ε.Π. 
με την οποία επιβλήθηκαν αντισταθμιστικά μέτρα στον 
αιτούντα, καθώς και απλό φωτοαντίγραφο της δήλωσης 
του τελευταίου προς το Σ.Α.Ε.Π., με την οποία επελέγη το 
αντισταθμιστικό μέτρο της δοκιμασίας επάρκειας, σύμφωνα 
με την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του π.δ. 38/2010. 

Άρθρο 5
Μεταβατικές διατάξεις

Όσοι έχουν ξεκινήσει τη διαδικασία αντιστάθμισης 
βάσει απόφασης του Συμβουλίου Αναγνώρισης Επαγ−
γελματικής Ισοτιμίας Τίτλων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
(Σ.Α.Ε.Ι.Τ.Τ.Ε.) που καταργήθηκε με την παράγραφο 1 
του άρθρου 60 του π.δ.38/2010, υπάγονται εφεξής στην 
αρμοδιότητα του Σ.Α.Ε.Π.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20225

 Άρθρο 6
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΠΑΜΠΙΝΙΩΤΗΣ



20226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 41104/ΙΑ (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 92771/ΙΑ/27−7−2010 απόφασης 

χορήγησης νέας άδειας λειτουργίας Κέντρου Μετα−
λυκειακής Εκπαίδευσης.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄) «Ίδρυση 

και λειτουργία Κολλεγίων και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του ν. 4027/2011 (ΦΕΚ 
233 Α΄) «Ελληνόγλωσση Εκπαίδευση στο Εξωτερικό και 
άλλες διατάξεις» και ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 119959/Η/20−10−2011 (ΦΕΚ 2351 Β΄) Κοι−
νή Υπουργική Απόφαση σχετικά με «Συγχώνευση δια 
απορροφήσεως των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δι−
καίου «Εθνικό Κέντρο Πιστοποίησης Δομών Δια Βίου 
Μάθησης (Ε.Κ.Ε.Π.Ι.Σ), «Εθνικό Κέντρο Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού (Ε.Κ.Ε.Π.), και «Εθνικός Οργανισμός 
Πιστοποίησης Προσόντων (Ε.Ο.Π.Π.)» όπως τροποποι−
ήθηκε με την υπ’ αρ. 147726/Η/23−12−2011 (ΦΕΚ 2957 Β΄) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση.

3. Την υπ’ αρ. 63893/ΙΑ/03−06−2010 (ΦΕΚ 774 Β΄) από−
φαση της Υπουργού Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Εξειδίκευση των κριτηρίων για 
τη χορήγηση άδειας λειτουργίας σε Κέντρα Μεταλυ−
κειακής Εκπαίδευσης (ΚΕ.Μ.Ε.) που έχουν λάβει άδεια 
ίδρυσης σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 
του άρθρου 6 του ν.3696/2008 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει».

4. Την υπ’ αρ. 92771/ΙΑ/27−7−2010 (ΦΕΚ 1306 Β΄) νέα 
άδεια λειτουργίας Κέντρου Μεταλυκειακής Εκπαίδευ−
σης.

5. Την υπ’ αρ. 165810/ΙΑ/30−12−2010 αίτηση της εται−
ρείας «ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΙΩΣΗΦΙΔΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά 
σχετικά με τροποποίηση της χορηγηθείσης νέας άδειας 
λειτουργίας Κέντρου Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης.

6. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΓΠ/5967/27−03−2012 απόφαση της 
υπ’ αρ. 13/ 26−03−2012 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελμα−
τικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π) στην οποία διατυ−
πώθηκε η γνώμη αυτού σύμφωνα με το άρθρο 12 του
ν. 3696/2008 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του 
ν. 4027/2011 (ΦΕΚ 233 Α΄) «Ελληνόγλωσση Εκπαίδευση 
στο Εξωτερικό και άλλες διατάξεις» και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. Υ 18/30−11−2011 (ΦΕΚ 2748 Β΄) απόφαση 
του Πρωθυπουργού σχετικά με «Καθορισμό αρμοδιο−
τήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτό−
πουλου».

8. Την ανάγκη τροποποίησης άδειας λειτουργίας Κέ−
ντρου Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 92771/ΙΑ/27−7−2010 (ΦΕΚ 
1306 Β΄) νέα άδεια λειτουργίας Κέντρου Μεταλυκειακής 
Εκπαίδευσης, η οποία χορηγήθηκε στην Ετερόρρυθμη 
Εταιρεία με την επωνυμία «ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΙΩΣΗΦΙΔΗ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με έδρα την Αθήνα, σύμ−
φωνα με τη γνώμη του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα−

νατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π) όπως διατυπώθηκε στην υπ’ 
αρ. πρωτ. ΓΠ/5967/27−03−2012 απόφαση της υπ’ αρ. 13/ 
26−03−2012 συνεδρίασης αυτού.

Η δια της παρούσης τροποποιούμενη άδεια λειτουρ−
γίας ισχύει μέχρι τη λήξη της υπ’ αρ. 92771/ΙΑ/27−7−2010 
άδειας λειτουργίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 10 Απριλίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. 42036/Ε5 (3)
Έγκριση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια−

κών Σπουδών των Τμημάτων Διεθνούς Εμπορίου και 
Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας του Παραρτή−
ματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο: «Δημόσιες Σχέσεις και Μάρκετινγκ με Νέες 
Τεχνολογίες − (Master of Arts− MA in Public Relations 
and Marketing with New Technologies)».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις
α) του άρθρου 80 παρ. 11 περ.α του ν.4009/2011 (Α´195) 

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου−
δών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 47 περ.γ του ν.4025/2011 (Α΄ 228)

β) του ν.3685/2008 (Α΄ 148), «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν.3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του ν.3794/2009 (Α΄156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
ν.3848/2010 (Α΄71). 

γ) του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την με αριθμ. πρωτ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´1466) 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Με−
ταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Την με αριθ. πρωτ. Υ18/30−11−11 (ΦΕΚ2748/τΒ´/
02−12−2011) απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 
Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου 
Αρβανιτόπουλου».

5. Το απόσπασμα πρακτικού της από 23−01−2012 Γε−
νικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Δι−
εθνούς Εμπορίου του Παραρτήματος Καστοριάς του 
Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας.

6. Το απόσπασμα του με αριθ. 1/19−01−2012 πρακτικού 
του Συμβουλίου του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας (ελλείψει 
Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας του Παραρτήματος 
Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας) βάσει του άρθρου 
2 του Π.Δ 200/1999 (ΦΕΚ Α´179).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20227

7. Το απόσπασμα του με αριθμ. 1/31−01−2012 πρακτικού 
της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας. 

8. Την από Νοέμβριο του 2010 Έκθεση Εξωτερικής 
Αξιολόγησης του Τμήματος Διεθνούς Εμπορίου του 
Παραρτήματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτ, Μακεδονίας 
από την ΑΔΙΠ.

9. Την από Νοέμβριο του 2010 Έκθεση Εξωτερικής 
Αξιολόγησης του Τμήματος Δημοσίων Σχέσεων και Επι−
κοινωνίας του Παραρτήματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτ. 
Μακεδονίας από την ΑΔΙΠ.

10. Το από 18−01−2012 Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
μεταξύ των Τμημάτων Διεθνούς Εμπορίου και Δημοσίων 
Σχέσεων και Επικοινωνίας του Παραρτήματος Καστο−
ριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

 Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 τη λει−
τουργία Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) των Τμημάτων Διεθνούς Εμπορίου 
και Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας του Παραρτή−
ματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας με τίτ−
λο: «Δημόσιες Σχέσεις και Μάρκετινγκ με Νέες Τεχνολο−
γίες− (Master of Arts− MA in Public Relations and Marketing 
with New Technologies)», σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Τα Τμήματα Διεθνούς Εμπορίου και Δημοσίων Σχέσε−
ων και Επικοινωνίας του Παραρτήματος Καστοριάς του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας οργανώνουν και λειτουργούν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 Διατμηματικό Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Δημόσιες Σχέσεις και Μάρκετινγκ με Νέες Τεχνολογίες 
− (Master of Arts− MA in Public Relations and Marketing 
with New Technologies)», σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν.3685/2008 (Α΄ 
148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Το Τμήμα Διε−
θνούς Εμπορίου αναλαμβάνει την διοικητική υποστήριξη 
του Δ.Π.Μ.Σ. για το αντίστοιχο διάστημα λειτουργίας 
του προγράμματος.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του προγράμματος είναι η αξιοποίηση 
των νέων τεχνολογιών στις Δημόσιες Σχέσεις και το 
Μάρκετινγκ.

Σκοπός του προγράμματος είναι η παροχή εξειδί−
κευσης στους τομείς των Δημοσίων Σχέσεων και του 
Μάρκετινγκ για το σχεδιασμό και την υλοποίηση ολο−
κληρωμένων προγραμμάτων δημοσίων σχέσεων και 
Μάρκετινγκ από επιχειρήσεις και οργανισμούς με την 
αξιοποίηση νέων τεχνολογιών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (Μ.Δ.Ε.) στις «Δημόσιες Σχέσεις και Μάρκετινγκ με 
Νέες Τεχνολογίες − (Master of Arts− MA in Public Relations 
and Marketing with New Technologies)». Ο τίτλος είναι 
ενιαίος και απονέμεται από κοινού από τα συνεργαζό−
μενα Τμήματα.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχι−
ούχοι κατευθύνσεων διοίκησης, οικονομίας, επικοινωνί−
ας, πληροφορικής, κοινωνικών και πολιτικών επιστημών 
των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής, χωρίς να αποκλείονται από−
φοιτοι άλλων κατευθύνσεων.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. είναι πλήρους φοίτησης. Η χρονική διάρ−
κεια για την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών, 
εκ των οποίων το τέταρτο διατίθεται για την εκπόνηση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η παρακο−
λούθηση και η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα 
του προγράμματος (δώδεκα 12 μαθήματα) καθώς και η 
επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ−
γασίας. Κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει 
μαθήματα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Κάθε μάθημα αντιστοι−
χεί σε επτάμιση (7,5) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Η με−
ταπτυχιακή διπλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Για την απόκτηση 
του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές 
μονάδες.

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η αγγλική.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 Ερευνητικές Μέθοδοι στις Δημόσιες 
Σχέσεις και το Μάρκετινγκ – (Research 
Methods in Public Relations and Marketing)

7,5

2 Στρατηγικές Δημοσίων Σχέσεων – (Public 
Relations Strategies)

7,5

3 Οικονομικά για Επιχειρήσεις – (Business 
Economics) 

7,5

4 Μάρκετινγκ Μάνατζμεντ – (Marketing 
Management)

7,5

Σύνολο: 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 Μοντέλα Συμπεριφοράς Καταναλωτή 
– (Models of Consumer Behavior)

7,5

2 Ψηφιακή Οικονομία και Ηλεκτρονικό 
Εμπόριο – (Digital Economy and E− 
Commerce) 

7,5

3 Σχέσεις με Μέσα Ενημέρωσης στην 
Ψηφιακή Εποχή –(Media Relations in a 
Digital Age)

7,5

4 Δημόσιες Σχέσεις και Μάρκετινγκ στον 
Παγκόσμιο Ιστό – (Public Relations and 
Marketing on the Web)

7,5

Σύνολο:  30



20228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 Μάρκετινγκ βασισμένο σε 
Πληροφοριακά Συστήματα και 
Τεχνολογίες − (Information and 
Technology – based Marketing)

7,5

2 Στρατηγικές Εισόδου σε Διεθνείς 
Αγορές – (Entry Strategies for 
International Markets)

7,5

3 Σχεδίαση Διαδραστικών Εφαρμογών 
για Επιχειρήσεις – (Interactive Business 
Applications Design)

7,5

4 Διαχείριση Ολοκληρωμένης 
Επικοινωνίας – (Management of 
Integrated Communications)

7,5

Σύνολο:  30

Δ΄ Εξάμηνο 

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας – (Master thesis)  30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ  120
Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε σαράντα (40) φοιτητές ετησίως. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. των δυο 
συνεργαζόμενων ή άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας και μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. Πα−
νεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν.3685/2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Παραρτήματος Καστο−
ριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας με τον υπάρχοντα 
εξοπλισμό.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ.α του ν.4009/2011 (Α´195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ.γ του ν.4025/2011 
(Α´228), το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακα−
δημαϊκό έτος 2019−2020, oπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ υπολο−
γίζεται σε 180.000 € και αναλύεται ως εξής:

α/α Κατηγορία Δαπάνης Ευρώ Ποσοστό
1. Κόστος Εκπαίδευσης 81.000 45%
2. Τεχνική Υποστήριξη 3.600 2%

α/α Κατηγορία Δαπάνης Ευρώ Ποσοστό
3. Δημοσιότητα 9.000 5%
4. Αναλώσιμα 2.000 1,1%
5. Δαπάνες Μετακινήσεων 3.600 2%
6. Υποτροφίες 2.000 1,1%
7. Έξοδα έρευνας 10.800 6%

8. Ανανέωση – Συντήρηση 
Εξοπλισμού 5.000 2,8%

9. Ε.Λ.Κ.Ε. ΤΕΙ Δυτ. Μακεδονίας 18.000 10%
10. ΤΕΙ Δυτ. Μακεδονίας 45.000 25%

ΣΥΝΟΛΟ 180.000 100%
2. Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί 

από δίδακτρα και χορηγίες, εφόσον αυτές υπάρξουν, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.3685/2008 
(Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από το Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 11 Απριλίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
     Αριθμ. 42038/Ε5 (4)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυ−
μέσων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης με τίτλο: «Πληροφορική και 
Πολυμέσα» − “Informatics and Multimedia”.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ.α του ν.4009/2011 (Α´195) 

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου−
δών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 47 περ.γ του ν.4025/2011(Α΄ 228).

β) Του ν.3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν.3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του ν.3794/2009 (Α΄156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
ν.3848/2010 (Α΄71). 

γ) Του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την με αριθμ. Φ5/89656/Β3/2007 (Β´1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20229

4. Την με αριθ. Υ 18/30−11−11 (ΦΕΚ2748/τΒ´/02−12−2011) 
απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης 
και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνου Αρβανιτόπουλου».

5. Το με αριθμ.3/13−03−2012 απόσπασμα πράξης της 
Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυμέσων του Τ.Ε.Ι. 
Κρήτης.

6. Το με αριθ.7/16−03−2012 απόσπασμα πρακτικού της 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Κρήτης. 

7. Το με αριθ. 1775/29−11−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ με τη 
συνημμένη από τον Μάιο του 2011 έκθεση Εξωτερικής 
Αξιολόγησης του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφο−
ρικής και Πολυμέσων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης από την Αρχή 
Διασφάλισης Ποιότητας Ανώτατης Εκπαίδευσης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

 Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και 
Πολυμέσων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης με τίτλο: «Πληροφορική 
και Πολυμέσα» − “Informatics and Multimedia”, σύμφωνα 
με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυμέ−
σων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2012−2013 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Πληροφορική και Πολυμέσα» 
− “Informatics and Multimedia”, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν.3685/2008 
(Α΄148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

 Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του προγράμματος είναι Το ΠΜΣ « Πληρο−
φορική και Πολυμέσα» “Informatics and Multimedia”, έχει 
ως αντικείμενο την παροχή υψηλού επιπέδου γνώσεων 
σε θέματα αιχμής της Πληροφορικής, των Πολυμέσων 
και των αντικειμένων που άπτονται αυτών, καθώς και 
την αναβάθμιση και προαγωγή της έρευνας σε αυτόν 
τον επιστημονικό χώρο.

Οι σκοποί του ΠΜΣ είναι: α) η σύνδεση της μεταπτυ−
χιακής εκπαίδευσης και εξειδίκευσης με την ενεργό 
εμπλοκή στην ερευνητική διαδικασία και β) η δημιουργία 
νέων επιστημόνων με επάρκεια γνώσεων και δεξιοτήτων 
για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό και δημόσιο 
τομέα, καθώς και την απαραίτητη προετοιμασία για 
περαιτέρω ακαδημαϊκή εξέλιξη μέσω μεταπτυχιακών 
σπουδών διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στη « Πληροφορική και Πολυμέσα»− “Informatics 
and Multimedia”.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής 
και Πολυμέσων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης με τίτλο: «Πληροφορική 
και Πολυμέσα» − “Informatics and Multimedia” γίνονται δε−

κτοί μετά από επιλογή πτυχιούχοι Τριτοβάθμιων Τμημά−
των Πληροφορικής, Τμημάτων Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή αντίστοιχων 
και ισότιμων τμημάτων της ημεδαπής και των ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, χωρίς να 
αποκλείονται απόφοιτοι άλλων κατευθύνσεων.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. είναι πλήρους φοίτησης. Η χρονική διάρκεια 
για την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδί−
κευσης (ΜΔΕ) ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα σπουδών, εκ 
των οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε., οι μεταπτυχιακοί φοιτη−
τές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέ−
ταση μεταπτυχιακών μαθημάτων καθώς και εκπόνηση 
και επιτυχή εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Ο συνολικός αριθμός των μαθημάτων του 
προγράμματος που πρέπει να παρακολουθήσουν και 
να εξεταστούν επιτυχώς οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
ανέρχεται σε οκτώ (8), τέσσερα (4) σε κάθε ένα από 
τα πρώτα δύο εξάμηνα. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε 
επτάμιση (7,5) πιστωτικές μονάδες. Δυο (2) μαθήματα 
είναι υποχρεωτικά και έξι (6) είναι επιλογής υποχρεω−
τικά από το σύνολο των δεκαεπτά (17) προτεινόμενων 
μαθημάτων επιλογής. Κάθε φοιτητής υποχρεούται να 
παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς σε μαθή−
ματα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μο−
νάδες ανά εξάμηνο σπουδών.

 Επίσης, πρέπει να συγγράψουν μεταπτυχιακή διπλω−
ματική εργασία με θέμα συναφούς γνωστικού αντικει−
μένου, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες. Για την απόκτηση Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες.

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική και η αγ−
γλική.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

Α΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ/
ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

1 Διαχείριση έργων και 
μεθοδολογίες έρευνας 
− Project Management and 
Research Methodologies

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

2 Δομές Δεδομένων και 
Αλγόριθμοι –Data Structure 
and Algorithms

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

Μαθήματα Επιλογής (δυο
από τα επτά προτεινόμενα)

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 7,5

− Προχωρημένες Τεχνολογίες 
Πολυμέσων – Advanced 
Multimedia Technologies

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 7,5

− Δίκτυα Υπολογιστών– 
Computer Networks

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 7,5

− Ασύρματα δίκτυα – Wireless 
Networks

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 7,5



20230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α/α Μάθημα ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ/
ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

− Προχωρημένα Θέματα 
Τεχνολογίας Λογισμικού 
–Advanced Topics in 
Software Technologies

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 7,5

− Ενσωματωμένα Συστήματα− 
Embedded Systems

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 7,5

−  Μηχανική ευχρηστίας − 
Usability Engineering

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 7,5

− Σημασιολογικός Ιστός 
– Semantic Web

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

Μαθήματα Επιλογής (τέσσερα από τα δέκα 
προτεινόμενα)

1 Κατανεμημένα Συστήματα και Εφαρμογές 
– Distributed Systems and Applications

7,5

2 Ρεαλιστικές Εφαρμογές Πολυμέσων 
και Σχεδιοκίνηση – Realistic Multimedia 
Applications and Animation

7,5

3 Προχωρημένα θέματα κεραιών και 
ασύρματων ζεύξεων – Advanced Topics in 
Antennas and Wireless Links

7,5

4 Ευφυή Συστήματα− Computational 
Intelligence

7,5

5 Ασφάλεια Δικτύων− Network Security 7,5
6 Συνεργατική τεχνολογία & περιβάλλοντα –

Collaborative Technologies and Environments
7,5

7 Προχωρημένα Θέματα Επεξεργασίας 
Εικόνας− Advanced Topics in Image 
Processing

7,5

8 Προχωρημένα Θέματα Τεχνητής 
Νοημοσύνης –Advanced Topics in Artificial 
Intelligence

7,5

9 Τεχνολογίες Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών στην Εκπαίδευση –Informatics 
and Communications Technologies in 
Education

7,5

10 Πολυπύρηνες Αρχιτεκτονικές− Multicore 
Architectures

7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ εξάμηνο

Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας – Master Thesis 30 ECTS

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 90 ECTS

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί−

ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) φοιτητές. Επι−
πλέον του αριθμού των εισακτέων γίνονται δεκτοί και 
υπότροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του 
ν. 3685/2008 (Α΄ 148). 

Άρθρο 8
Προσωπικό 

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη ΕΠ του Tμήματος 
Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυμέσων του Τ.Ε.Ι. 
Κρήτης ή άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης και μέλη ΕΠ 
άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη ΔΕΠ πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν 3685/2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής και Πολυμέσων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης με την 
υπάρχουσα υποδομή.

 Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ.11 
περ.α του ν.4009/2011 (Α´195), όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του ν.4025/2011 (Α´228), 
το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2019−2020, oπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συ−
νέχισης της λειτουργίας του.

 Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1.Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ υπολογίζεται 
σε 54.000 ευρώ και κατανέμεται ως εξής:

α/α Κατηγορία Δαπάνης Ευρώ Ποσοστό

1. Κόστος εκπαίδευσης 
(αποζημιώσεις ωρομισθίων)

32.000 59,25%

2. Διοικητική Υποστήριξη 3.100 5,75%
3. Ε.Λ.Κ.Ε. Κρήτης 5.400 10% 
4. ΤΕΙ Κρήτης 13.500 25%

ΣΥΝΟΛΟ 54.000 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα, χορηγίες, ερευνητικά προγράμματα, παροχές, 
δωρεές και κληροδοτήματα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 8 του ν.3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τρο−
ποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

 Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 11 Απριλίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02012821104120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-27T09:43:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




